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جهان نما

یک منبع امنیتی در اســتان الانبــار فاش کرد که 
آمریکا تعدادی از نظامیان خــود را از پایگاه‌هایش در 
کشورهای عرب حاشــیه خلیج فارس به پایگاه عین 
الاسد در عراق منتقل کرده است. این منبع در گفت‌وگو 
با خبرگزاری »المعلومه« گفت که آمریکایی‌ها تعداد 
زیادی از مستشاران و نیروهای رزمی خود را مخفیانه 
به پایگاه عین الاسد در منطقه البغدادی در شهرستان 
»هیت« واقع در غرب اســتان الانبار منتقل کردند که 
بر اســاس برآوردهای فرماندهــان امنیتی حاضر در 
داخل ســاختمان پایگاه، این تعداد به بیش از ۶۰۰۰ 
مستشار و نیروی رزمی می‌رســد. وی افزود: در برهه 
فعلی و همزمان با تجاوزات اســرائیلی- آمریکایی به 
غزه، شاهد افزایش چشمگیر تعداد نیروهای آمریکایی 
در منطقه هســتیم. این منبع با بیــان اینکه افزایش 
تعداد نیروهای آمریکایی در داخل پایگاه عین الاسد 
پس از انجام عملیات توســعه بر روی ساختمان‌های 

داخل پایگاه صورت گرفت، تاکید کــرد: فرماندهان 
امنیتی )عراقی( در داخل ساختمان پایگاه عین الاسد 
اطلاعات کافی درباره دلایــل افزایش تعداد نیروهای 
آمریکایــی در داخل ســاختمان پایــگاه ندارند. این 
اقدام در حالی انجام شــده است که پایگاه‌های آمریکا 
در ســوریه و عراق طی چند هفته اخیــر، چندین بار 
 هدف حمله موشکی و پهپادی مقاومت اسلامی عراق 

قرار گرفته‌اند.

افزایش نیروهای آمریکایی در پایگاه »عین الاسد«
خبر

رئیس سازمان اطلاعات خارجی دولت روسیه دیروز 
)دوشنبه( گفت، قدرت‌های غربی در حال رایزنی برای 
جایگزینی »ولودیمیــر زلنســکی« رئیس‌جمهوری 
اوکراین هستند. سرگئی ناریشکین، از دریافت اطلاعاتی 
مبنی بر تصمیم قدرت‌هــای غربی بــرای جایگزینی 
ولودیمیر زلنسکی خبر داد. تلویزیون دولتی روسیه به نقل 
از سرگئی ناریشکین اعلام کرد: به دلیل عدم تحقق اهداف 
غربی درخصوص شکست روسیه در میدان نبرد، فساد 
دولت زلنسکی و ضعف و عدم توانایی این رئیس‌جمهور 
پیرامون مدیریت این جنگ بــه نفع آمریکا، قدرت‌های 
غربی تصمیم گرفته‌اند تا جایگزینی برای او پیدا کنند. 
علاوه بر این دلایل، »گستاخی بی‌حد و حصر« زلنسکی 
از دیگر مواردی است که قدرت‌های غربی می‌خواهند او را 
از قدرت برکنار کنند. طبق این گزارش، چهره‌هایی نظیر 
»والری زالوژنی« فرمانده کل نیروهای مسلح اوکراین، 
»کریل بودانف« رئیس اداره اطلاعــات مرکزی وزارت 

دفاع و رئیس سرویس جاسوسی نظامی اوکراین، »آندری 
یرماک« رئیس دفتر زلنسکی، ویتالی کلیچکو، شهردار 
کی‌یف و »الکسی آرستویچ« مشاور سابق زلنسکی جزو 
نامزدهای احتمالی برای جانشینی ولودیمیر زلنسکی 
هستند. در فوریه ســال ۲۰۲۴ جنگ اوکراین دو ساله 
خواهد شد. این کشــور در ژوئن ســال جاری میلادی 
ضدحمله‌ای را آغاز کرد که به اذعان مقامات اوکراینی و 

غربی نتوانسته دستاورد قابل توجهی را کسب کند. 

خبر

روسیه: غرب به دنبال جایگزین زلنسکی است

کمیســاریای عالی ســازمان ملل متحــد برای 
پناهندگان هشــدار داد که آوارگان افغان پس از ترک 
پاکستان اگر سرپناه کافی نداشته باشند، در زمستان 
جانشــان در خطر میافتد. به گزارش آسوشیتدپرس، 
پس از آنکه دولت پاکســتان در مــاه اکتبر اعلام کرد 
که مهاجران خارجی غیرقانونی را بازداشــت و اخراج 
می‌کند حدود نیم میلیون افغان از این کشــور خارج 
شــده‌اند. بازگشــت این افغان‌ها به کشورشان فشار 
زیادی بر آژانس‌های امدادی و نظام بهداشت و درمان 
وارد کرده اســت. این در حالی است که سرد شدن هوا 
نیز شــرایط زندگی آنها را وخیم‌تر کرده است. آژانس 
پناهندگان ســازمان ملل در گزارشی هشــدار داد: 
بســیاری از افغان‌هایی که به کشورشان بازگشته‌اند، 

آسیب‌پذیر هستند و اگر ســرپناه کافی نداشته باشند 
جان خود را در زمستان ســخت از دست خواهند داد. 
این گزارش افزود: بســیاری از افرادی که بازگشــته، 
به دلیل ســرمای هوا به بیماری‌هایی مانند برونشیت 

مبتلا شده‌اند.

پیتر استانو، سخنگوی مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا دیروز )دوشنبه( گفت که این اتحادیه هیچ 
برنامه‌ای برای برگزاری رزمایش نظامی با ارمنســتان 
ندارد. به گزارش خبرگزاری آرکا استانو گفت: اتحادیه اروپا 
برگزاری رزمایش مشترک با ارمنستان را بررسی نمی‌کند. 
اتحادیه اروپا یک اتحاد نظامی نیست، بلکه یک جامعه 
سیاسی و اقتصادی ارزشی است. وی تصریح کرد: اتحادیه 
اروپا هیچ برنامه‌ای برای آموزش نظامیان ارمنستان در 
خاک کشــورهای عضو این اتحادیه ندارد. استانو گفت 
که اتحادیه اروپا در حال بررسی امکان حمایت از ارتش 
ارمنستان از طریق بنیاد صلح اروپایی در قالب »دفاعی« 
است، اما هنوز هیچ تصمیم مشخصی گرفته نشده است 
منابع خبری چندی قبل از تلاش اتحادیه اروپا برای کمک 

به نیروهای مسلح ارمنستان خبر داده بودند. واسیلیس 
ماراگوس، رئیس هیات اتحادیه اروپا در ارمنستان، گفت 
که بروکسل این مأموریت را در ماه‌های آینده برای ارائه 
طرح‌های پیشــنهادی برای کمک به ارتش ارمنستان 

ارائه می‌کند.

سازمان ملل هشدار داد

تاثیر مرگبار زمستان بر آوارگان افغان
اتحادیه اروپا:

هیچ رزمایشی با ارتش ارمنستان برگزار نمی‌کنیم 

اکوواس تلویحا شورای نظامی نیجر 
را به رسمیت شناخت

رهبران جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا 
که پیش از این حاکمیت نظامی نیجر را به مداخله 
نظامی در صورت عدم بازگشت رئیس جمهور مخلوع 
به قدرت تهدید کرده بودنــد، از حفظ تحریم‌های 
اعمال شــده بعد از کودتــای ماه ژوئیــه علیه این 
حاکمیت و شرطشان برای برداشتن این تحریم‌ها 

خبر دادند. 
از سال ۲۰۲۰ تاکنون چندین کشور حوزه غرب 
آفریقا شامل مالی، بورکینافاسو، گینه و نیجر شاهد 
کودتا و روی کار آمدن شوراهای نظامی بوده‌اند. این 
منطقه هم‌چنین در هفته‌های اخیر شاهد دو تلاش 

دیگر برای کودتا بود.
رهبران جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا 
)اکوواس(، در جریان نشستی در شهر ابوجا، پایتخت 
نیجریه مواضعی را اتخاذ کرده‌اند که نشان دهنده 
به رسمیت شناخته شــدن موقت شورای نظامی 
حاکم بر نیجر توسط این بلوک و عقب‌نشینی آنها از 
تهدید قبلی خود برای حمله نظامی در صورت عدم 
بازگشــت محمد بازوم، رئیس جمهور خلع شده با 

کودتای ژوئیه به قدرت است. 
عمر تورای، رئیس کمیســیون اکوواس اظهار 
کرد، کمیسیونی متشــکل از مقامات بنین، توگو و 
سیرالئون با رهبران شــورای نظامی حاکم بر نیجر 
موسوم به »شــورای ملی حفاظت سرزمینی« به 
منظور توافق بر سر یک دوران کوتاه انتقال قدرت به 
یک دولت غیرنظامی و شروطی دیگر برای برداشتن 

تحریم‌ها تعامل خواهند کرد.
تورای در خاتمه نشســت این رهبران در شهر 
ابوجا گفت: طبق نتایج تعامل کمیته سران دولتهای 
اکوواس با شــورای ملی حفاظت سرزمینی نیجر، 
مقامــات اکوواس بــه تدریج تحریم‌هــای اعمال 
شــده علیه نیجر را تخفیف خواهنــد داد. او اظهار 
کرد: شکســت شــورای ملی حفاظت سرزمینی 
نیجر در پایبندی بــه نتایج تعامل بــا این کمیته 
 موجب خواهد شــد که اکوواس همــه تحریم‌ها را 

حفظ کند. 

ماه ژوئیه کودتای سران ارتش نیجر علیه دولت 
محمد بازوم، رئیس جمهور مخلوع این کشور که به 
فساد متهم شده بود، توجه بین‌المللی را به خود جلب 
کرد. در پی این کودتا، سران اکوواس تحریم‌هایی را 
علیه نظامیان حاکم شده بر نیجر اعمال و آنها را تهدید 
به مداخله نظامی در صورت بازنگرداندن محمد بازوم 

به قدرت کردند.
شورای نظامی نیجر در ادامه از سربازان فرانسوی 
مستقر در این کشور خواست آنجا را ترک کنند اما 
پرسنل نظامی آمریکا همچنان در نیجر حضور دارند. 
در هفته‌های اخیر مذاکــرات نیجر و اکوواس در بن 
بست قرار گرفت، چون این بلوک خواستار بازگشت 
فوری بازوم به قدرت شد، در حالی که حاکمان نظامی 
نیجر او را همچنان در بازداشــت نگه داشتند و یک 
برنامه سه ساله را برای گذار به سمت روی کار آمدن 

یک دولت غیرنظامی اعلام کردند.
تــورای اظهار کــرد، اکوواس وجــود وضعیت 
انســانی حاد در نیجر را تصدیق می‌کنــد. او با این 
وجود حاکمان نظامی در نیامی را متهم به مداخله 
در جریان ورود کمک‌ها به این کشــور حوزه غرب 

آفریقا کرد.
بولا احمد تینوبو، رئیس جمهور نیجریه هم اکنون 
ریاست اکوواس را بر عهده دارد و »مولی فی« دستیار 
امور آفریقای وزیر امور خارجه آمریکا در این نشست 
با هدف بحث درباره حمایت از بازگشــت نیجر به 
حاکمیت دموکراتیک، حضور داشــت. همچنین 
ســران اکوواس در نشســت خود به بحث درباره 
برنامه‌های قطعی نشــده انتقال قدرت به دولتهای 
غیرنظامی در کشورهای مالی، بورکینافاسو و گینه 

نیز پرداختند. 
اکوواس اعلام کرد، محدودیت‌های مســافرتی 
را علیه روسای جمهوری، نخست وزیران و وزیران 
امور خارجه این کشورهای در حال گذار برداشته تا به 

پیشبرد مذاکرات با آنها کمک کند.
تینوبو در این نشست خواســتار »تعامل مجدد 
با این کشورهای تحت حکومت نظامیان بر مبنای 
برنامه‌های انتقال قدرت کوتاه مدت و واقع بینانه« 
شد. ژنرال عبدالرحمان شیانی، رهبر نظامی نیجر 
قبل از اجلاس روز یکشنبه سران اکوواس سفری به 
همراه تعدادی از وزرایش به کشور توگو در روز جمعه 

با هدف تقویت روابط داشت.

آنچه امــروز در غزه و جنگ میان 
حماس و اسرائیل می‌گذرد، صرفاً یک 
عملِ نظامی صرف بــرای هدف قرار 
دادن مواضع طرف مقابل نیست. در 
غزه اتفاقاتی در حال رخ دادن است 
که اساساً نفس وجود بشریت از حیث 
فلسفی و اخلاقی را زیر سوال می‌برد 
و در این راستا بسیاری با صدای بلند 
اعلام می‌کنند کــه »جنگ همین 
اســت، در جنگ که حلــوا خیرات 
نمی‌کنند!«. شــاید این اســتنباط 
)خواسته یا ناخواسته( درست باشد 
اما آنچه که منظر حقوقی و سیاسی 
به مانند یک علامت سوال بزرگ بروز 
و ظهور می‌کند این است که کارکرد 
ســازمان‌ها و نهادهای سیاســی – 
حقوقــی در کالبد نظــام بین‌الملل 
چیســت؟ ما شــاهد آن بودیم که 
آنتونیو گوترش، بــه عنوان دبیرکل 
سازمان ملل متحد ماده 99 منشور 
سازمان ملل متحد را فعال کرد و به 
نوعی از شورای امنیت خواست تا در 
مورد جنگ غزه اقدامات تأمینی برای 
پایان وضعیت جنگی در این منطقه 
را انجام دهد که در نهایت و در کمال 
ناباوری ایالات متحده به پیش‌نویس 
قطعنامه آتش‌بس مذکور رای منفی 
داد و بریتانیا هم با دادن رأی ممتنع 
باری دیگر به دنبال اثبات کردند که 
منافع ملی بر همه چیز ارجحیت دارد. 
همین اقدام حالا باعث شده تا بسیاری 
از تحلیلگران و ناظران سیاسی به این 
جمع‌بندی برسند که سازمان ملل و 
نهادهای بین‌المللی عملاً هیچ کارایی 
و مصرفی برای جلوگیری از کشــتار 
جمعی در غزه و هــر نقطه دیگری را 
ندارند. این نکته به این دلیل اهمیت 
دارد که به نظر می‌رسد جنگ در غزه 

به این زودی قرار نیست پایان یابد. 
در همین راستا یکی از مسئولان 

ارشــد ارتش اســرائیل در نشستی 
مطبوعاتــی با خبرنــگاران نظامی 
رسانه‌های اســرائیل اظهار کرد که 
ارتش اسرائیل در آخرین ارزیابی‌های 
خود از سال ۲۰۲۴ با تاکید بر اینکه 
نفوذ زمینی در نوار غزه زمان زیادی 
خواهد برد و جنبــش حماس هنوز 
هزاران موشــک با برُدهای متوسط 

و بلنــد دارد، تاکید کرد که ســال 
۲۰۲۴ سال جنگ خواهد بود و این 
ارتش مجبــور خواهد بــود تمامی 
گردان‌های وابســته بــه نیروهای 
ذخیره خــود را حداقل بــه یک ماه 
حضور در میدان‌هــای جنگ ملزم 
کند و احتمالاً مدت خدمت اجباری 
در ارتش را هم به بیش از دو ســال و 
هشت ماه افزایش دهد. این سخنان 
به خوبی نشــان می‌دهــد که پروژه 
ایالات متحده در مــورد غزه و اینکه 
مقامات آن اظهار می‌کنند به دنبال 
پایان دادن به جنگ مذکور هستند 
اساساً یک فریب سیاسی است. در این 
خصوص باید گفت که ایالات متحده 
به دنبال آن است تا صرفاً بتواند این 
تضمین را به اسرائیل بدهد که بدون 
وقفه از سوی واشنگتن مورد حمایت 
قرار خواهد گرفت اما نکته بسیار مهم 
این است که حمایت ایالات متحده از 
تل‌آویو در این پرونــده حالا در حال 
گسترش پیدا کردن به سمت منطقه 

خاورمیانه است.

یمن، معضل جدی 
این روزهای آمریکا

در نمای کلی می‌تــوان دید که 
ایالات متحده دوست ندارد جنگ در 
غزه گسترش پیدا کند ولی اگر نگاهی 
بــه موضع‌گیری و وضعیــت فعلی 
سیاست‌های آنها در منطقه بیندازیم 
به وضوح می‌بینیم که واشنگتن عملًا 
به دنبال آن است که بتواند یک حلقه 
جدید حفاظتی برای اســرائیل در 
منطقه ایجاد کند که اتفاقاً این سری 
تهدید آنها نه ایران و نه سوریه، عراق 
و لبنان است؛ بلکه آنها از ناحیه یمن 
و انصارالله به شــدت احساس خطر 
می‌کنند. باید متوجه بود که اقتصاد 
اسرائیل در طل حدود 70 روز گذشته 
که جنگ ابعاد گسترده‌تری به خود 
گرفته، به دلیل اینکه به مســیرهای 
مواصلات آبی تکیــه دارد، ضررهای 
گســترده‌ای را تجربه کرده است. به 
عبارتی دیگر اقتصادی اسرائیل بر پایه 
مناسبات و مواصلات آبی پایه‌گذاری 
شــده و حالا یمنی‌ها هم این نقطه 

بسیار حیاتی را مورد نظر و ضربه قرار 
داده‌اند. این موضوع باعث شــده تا 
تزاخی هانگبی، رئیس شورای امنیت 
داخلی اســرائیل در سخنانی گفت 
که اگر اقداماتی برای توقف عملیات 
ارتش یمن علیه اسرائیل انجام نشود، 
تل‌آویو به حملات آن پاســخ نظامی 
خواهد داد. دلیل این تهیــد را باید 
ضررهای اقتصادی دانست. به گونه‌ای 
که گدئون گلبر، مدیرکل بندر ایلات 

در سخنانی به خســارات اسرائیل به 
دلیل تهدیدهــای ارتش یمن مبنی 
بر جلوگیری از حرکت کشــتی‌ها به 
سمت اراضی اشغالی اذعان کرد. وی 
در این باره تأیید کــرد که تهدیدات 
یمن در راستای جلوگیری از حرکت 
کشتی‌ها به سمت ســرزمین‌های 
اشغالی ۸۰ تا ۸۵ درصد سود بندر را 
از بین برده اســت؛ به گونه‌ای که این 
تهدیدات از ۱۵ نوامبر گذشته تاکنون 
مانع از ورود کشــتی‌های حامل ۱۴ 
هزار خودرو به بندر ایلات شده ‌است. 
واقعیت ماجرا این است که اسرائیل 
نگران بسته شدن تنگه باب المندب به 
روی حرکت کشتی‌های تجاری است 
که از طریق دریای سرخ یا کانال سوئز 
به بندر ایلات منتقل می‌شوند؛ چراکه 
این امر باعث طولانی‌تر شــدن پنج 
هفته‌ای زمان سفر کشتی‌های باری 

از شرق به اسرائیل می‌شود. 
بر همین اســاس حــالا روزنامه 
واشنگتن پست فاش کرده که آمریکا 
برای جلوگیری از گســترش جنگ 
اســرائیل علیه نوار غزه در منطقه، 
قصد دارد »یگان عملیات مشترک 
۱۵۳« در دریای سرخ و خلیج عدن 
را گســترش دهد. این یــگان یک 
واحد نظامی چندملیتی و بخشی از 
»نیروهای مشترک دریایی« با حضور 
۳۹ کشور است که مقر آن در بحرین 

قرار دارد. 
به نوشته واشــنگتن پست، کاخ 
ســفید می‌گوید که پس از حملات 
موشــکی و پهپادی یمنی‌ها به چند 
کشتی در هفته‌های اخیر، گسترش 
این یگان یک »پاسخ طبیعی« است. 
این در حالیســت که اقداماتی مانند 
حمله نظامی یا گنجاندن حوثی‌های 
یمن در فهرست تروریستی می‌تواند 
تلاش‌های ســازمان ملل، آمریکا و 
دیگران برای پایان دادن به مناقشه 
داخلی فاجعه‌بار در یمن را پیچیده‌تر 
کند. با این تفاسیر باید توجه داشت 
که ایالات متحده احتمالاً به دنبال آن 
است تا بتواند هزینه نزاع فعلی در غزه 
را با گسترش آن در سطح منطقه‌ای 
به دوش سایر بازیگران خاورمیانه و 
منطقه بیندازد تــا در نهایت بتوانند 
توجه را از داخل غزه به باب‌المندب و 

دریای سرخ جلب کنند. 

تهدیدات یمن در 
راستای جلوگیری از 

حرکت کشتی‌ها به سمت 
سرزمین‌های اشغالی ۸۰ تا 
۸۵ درصد سود بندر ایلات 

را از بین برده است، به 
گونه‌ای که این تهدیدات از 

۱۵ نوامبر گذشته تاکنون 
مانع از ورود کشتی‌های 

حامل ۱۴ هزار خودرو به این 
بندر شده ‌است

آمریکا به دنبال آن است 
تا هزینه نزاع فعلی در غزه 
را با گسترش آن در سطح 

منطقه‌ای به دوش سایر 
بازیگران خاورمیانه و منطقه 

بیندازد تا در نهایت توجه 
اذهان را از داخل غزه به 

باب‌المندب و دریای سرخ 
جلب کند

فرشاد گلزاری

تشدید تقابل یمن و اسرائیل موجب دست به کار شدن آمریکا در حوزه نظامی شد؛

واشنگتن؛ وگسترش فعالیت یگان چندملیتی دریای سرخ


